*COMUNE DI CERDA

Citta Metropolitana di Palermo

C.F. 00621360825 TEL/FAX 091 8999711 /778
I Settore - Economico- Finanziario
Proposta di Deliberazione

FaT

OGGETTO Variazione al bilancio di preusmne 202372025, a1 sensi dell’art 175 del D. Lgs
267/2000.

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.35 in data 21/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, & stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

- con deliberazione di Consiglic Comunale n. 36 in data 21/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, ¢ stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, secondo lo schema di cui al d. Lgs. n.
118/2011;

RILEVATO che il d.Igs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

— all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione pud subire variazioni nel corso
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

— all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare variazioni al ,
bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di competenza
dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio,;

— all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30
novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31
dicembre; '

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili dopo I

- approvazione del bilancio del corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione, al

fine di aumentare ¢ diminuire la disponibilitd di alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero
I'istituzione ¢i nuovi stanziamenti di spesa‘entrata per l'adeguamento degli stessi alla effettiva
necessita;

CONSIDERATO che, anche al fine della verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio di cu
all'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011, coordinato
conil D, Lgsn. 126 del 2014

— si & provveduto alla verifica di tutte le risorse e gli interventi di entrata ¢ di spesa relativi alla parte
corrente, per verificare eventuali risparmi;

— sono stati incrementati gli interventi™e_alcune risorse in base alle richieste dei Responsabili di
Settore, (note prot.12403 del 06.09.2023- n. 13982 del 65:10. 2023 - n. 14264 del 11.102023 - n.
14948 del 24.10.2023 — n. 15551 del 06.11.2023 — n. 15547 del 06.11.2023 — n. 15712 del 08.11.2023
—1n. 16066 del 14.11.2023 — prot. n. 16608 del 22.11.2023 — n. 16669 det 22.11.2023 —~ n. 16727 del
23.11.23 — n.16737 del 23.11.2023 — n. 16744 del 24.11.2023 dei Servizi Generali . Note prot.
15.870 del 10.11.2023 —n. 16209 del 15.11.2023 - n. 16663 e n. 16665 del 22.11.2023 —n. 16715 del
23.11.2023 del Settore tecnico . Note prot. n. 14256 del 11.10.2023 — n. 14294 del 12.10.2023 — p-
14842 del 23.10.2023 e n. 16606 del 22.11.2023 — n. 16766 del 24.11.2023 dell’Uff. Contenzwso)
che si allegano in copia; o



VERIFICATO:

- che nel bilancio di previsione 2023/25 & stato iscritto nelle enirate e nelle a spesa un mutuo per le
demolizioni di opere abusive (titolo 6° entrate — tit. 4°) oltre lo stanziamento per il recupero e le spese
di intervento demolitorio (tit. 4 entrate — tit, 2 spesa);

- che il punto.3.02-ter dell’allegato principio contabile 4/2 che disciplina la materia in questlone viene
specificato che il recupero volontario o coatto e le spese per 'intervento devono essere accertate e
impegnate tra le entrate correnti e le spese correnti, pertanto occorre istituire i relativi capitoli in entrate
¢ spese, cosi come indicato nel prospetto di contabile allegato “A”;

-che occorre rideterminare lo stanziamento del bilancio in aumento di alcuni capitoli di spesa del
personale, meglio descritti nell allegato prospetto “A”;

O

VISTO:

-l decreto Regionale n.427/2023 con cui viene assegnata al Comune di Cerda la somma di €
6.716,03 quale premialita ai sensi dell’art. 15 della L. n.8/2018 (copia allegata);

-il provvisori n. 5321/2021 relativo al contributo regionale “Bonus Figli” di €. 3.000,00;

- il Decreto Regionale n. 339/2023 relativo all’assegnazione definitiva da parte della regione Sicilia
dei fondi ex L. R. 6/97 investimenti per 'importo di €. 238.256,13. Accertato che nel bilancio di
previsione anno 2023, per le finalita relative ai fondi investimento. era stato iscritto "importo di €.
239.150,00, pertanto occorre rideterminare in diminuzione il pertinente capitolo di entrata e di spesa
per €. 893,87.(vedi Decreto allegato in copia);

- la nota prot. n. 16334 del 17.11.2023 del Comune capofila in merito ai progetti SIRU 2021-2027 ha
richiesto per 1’anno 2023 la quota di compartecipazione di €. 288,10 e per 1’anno 2024 la guota di €.
3.457,20;

- i Decreto M: 1. del 05.09.21023 con cui viene assegnata la somma di €. 7.051,64 un contributo per
P’anno 2023 del cosiddetto “fondo per la legalita™. {copia allegata),

VISTA:

-la nota esplicativa del Sindaco prot. reg. gen. n. 16669 del 22.11,2023 (allegata in copia);

-la nota prot.n. 16779 del 24.11.2023 (che si allega in copia), con la quale il Sindaco, n. q. di Assessore
alle Finanze, indica ’ordine di priorita da rispettare nella proposta di variazione;

RITENUTO opportunc provvedere a variare il bilancio di previsione 2023-2025 in termini di
competenza e di cassa e di apportare le variazioni al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e
di cassa alle effettive necessitd dei servizi, sulla base di quanto riportato nell'Allegato prospetto
contabile “A™ ;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi
dell’art. 193, comma 1, del d.1gs. 267/2000;

CONSIDERATO che occorre il parere del Revisore dei Conti sulla proposta di Variazione di bilancio
2023, il cui verbale costituira allegato all'originale del presente atto, :

VISTO !’articole 175 del decreto legislativo n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento di contabilita;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica e contabile del Responsabile det
servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000;

PROPONE

1. di approvare le variazioni di competenza e di cassa al bilancio 'di previsione 2023/2025 rlportate
nell’ allegato “A” che forma parte sostanziale ed integrante;



i

2. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto deil’art. 175 del decreto
legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia degli

- equilibri di bilancio ai sensi di quanto disposto dall’art. 193, comma 2, del d. tgs. 267/2000, cosi come

si evince dai prospett] allegati;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, copama 2 della Legge
Regionale n. 44/1991, stante la necessita di provvedere con urgenza agli adempime consequenziali.

4. di pubblicare il presente provvedimento in amministrazione trasparente nelle apposite sottosezioni di

Te I livello. ) '
vizio Finanziarico

& Salvgifte Federico
/




i

*COMUNE DI CERDA

PROVINCIA DI PALERMO

C.F 00621360825 Fax 091- 8992322

Oggetio: Variazione al bilahcio di previsione 2023/2025, ai sensi dell’art 175 del D. Lgs
267/2000.

PARERE del Responsabile del Settore Finanziario — In Ordine alla regolarita tecnica
{ Art. 12, comma 1°- L. R. 30/2000 )

S1 Esprime Parere Favorevole.

Cerda li 24.11.2023

PARERE del Responsabile dell’Ufficio — In ordine alla fegolaritéi contabile
(Art.12 comma 1° - L. R.. 30/2000)

Si Esprime Parere Favorevole

Cerda Li 24.11.2023




N
"\.\ \.\

C L Comwne 4 Gesda - Variaziond




Vi eff'::itu.:ltt,
:sz;zggm azzore det

'3-_i'1 %me delle povia o
dad \»&rx zuponwé}% Pdiooo




vorg

I '.§§:':' . T

L Mbwgione 1
[

TR T TR

tegrgmma t,

Drgand l#5E

T3

Tignle T

HERET

FEE S R W T

T eetidss P oo graromis 4.

2 P"M{;’i’.nmmg 7 :

TR

Rty LT

; . c{}mugé.ﬁ




TR .

o




'_,\'.‘

CHFngine

F

Frapramme

e

Tt

R

Faoptgle # fdpranite 1

1om0 iEany
.20 0ty

RS,

it T

EN e i reetg

i

Taeio

o

aRE

TEEREL

Wiseigne | -
L g







COMUNE DI CERDA

PROVINCIA DI PALERMO

C.F 00621360825 Fax 091- 8992322

Prot. 1. f[ {') j Z ZE§ Cerda li

-/l Responsabile del Servizio Finanziario
4 ‘Rag. Salvatore Federico

24 WOV 02

e, p.c. Al Presidente del Consiglio — Mario Dioguardi

Al Segretario Comunale

Sede

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2023 -2025, a i sensi del’art 175 del D. Lgs
267/2000,

In relazione alle numerose esigenze avanzate con ’approssimarsi della fine

dell’anno, si chiede di predisporre una variazione al bilancio di previsione 2023- 2025 . Si

elencano qui di seguito le variazioni da effetruare:

Interventi da portare in aumento nelle Entrate e nella Spesa

| Descrizione | Competenza | Cassa 2024 2025
Contributo acquisto libri 4.232,08 4.232,08 == ===
Bibilioteca
Fondi PNRR -~ Contrib. i 13.333,00 13.333,00 | 40.000,00 40.000,00 |
Trattemto economico Segretario

superamento  delle  barriere
: architettoniche f

Contrib.  Regionale per il 4,636,71 4.636,71 == ==

Contrib. Reg.le Bonus Minori 3.000,00 b 3.000,00 — -

Incassi per azioni da surroga nei 86.026,33 86.026,55 === ==
i confronti di tersi/ : : i

Mutid scaduti e non 7.499.75 7.499.75 == ==

somministratl/

: Fondo Legalita

Contrib. A carico Ministero — 7.051,64 7.051,64 == ==

t Contrib, Agenzia Coesione Tetr.

Per assunzione a contratto di == == 33.366,23 33.360,23 .
collaborazione

Contributo regionale — L. R. n. | 250.000,00 250.000,00 == ==
25/23 per intery. di ; : : ]




| manutenzione e riqualificazione |

|
;
i
T
I

|
infrastrutture ) [
anbun da  privati per { 16.000,00 [ 10,000,006 f =

| manifestazioni i
' Interventi da portare in Aumento nelle Entrate
[ Descrizione ' | Competenza | Cassa | 2024 2025 |
| Contributo Premialita art. 15 — | 6,716,03 | 6.716,03 == ==
e 11 -LR &1 |
i Rimb. ¥ somme  da  sentenza 7.789,67 f 8.089,67 = == _
| favorevole P -’ [ ' ]
Interventi da portare in Diminuzione nelle Entrate
}Escrizione | Competenza , Cassa | 2024 2025 l
[ Fondi Regionali ex L.R.6/97 | 89387 | == | = | == |
Interventi da portare in aumento nelle spese
i_[)escrizione | Competenza | Cassa 1 2004 { 2025 :
. Compenso ¢ rimb. ai revisori | - 3.966,00 | 2.900.00 == == ﬁ
' Retribuzione al Personale — | 5.980,00 | 5.980,00 == == '
_[_Sggreterza " ]
| Indennita e rmb. spese per | 200,00 521,54 == { == !
| Missioni — Segreteria [ |
[Qneri previdenziali — Segretaria | 900,00 900,60 == |' == —1
[_pese per liti e arbitraggi ! 16.000, 60 . == l' ==
‘ Retribuz. personale .- gestione | 498800 |  4.988.00 | == f == |
Finanziaria [ I N
!Onerl prev.i e assistenz- Sevf 1.282.00 1.282.00 ! == | == j
| Finanziari | ! | f
1 Spese vive per la tenuta del ' 2.600,00 260000 | == i! == P
C.C.P. _ |’ | |
Spesa  per  democrazia ‘ 4.483,00 4.483,09 f == == '
! Partecipata i B
| Spese per pubblicaz. Bandi di! 3.000,00 3.000,00 | == l == ]
i | |
: Retribuz. Pers.le -Anagrafe L 91300 1'% 81300 i == ; == ;
I Assistenza softwares | 24400 | 244,00 + == j == |
Lng‘ta associativa con altri Enti | 325,00 | 325,00 I 347300 | ——
[ IRAP.- Assistenza scolastica | 100,00 100,00 | == J —
| Oneri  previdenziali -pers.ie l 800,00 | 800,00 ‘ |
ufficio assistenza | ! | |
’_Sexwz'o civile universale ' ' 583 00 | = J
[ Compartecipazione spese | 9,884,000 9.884,00 | = | = '
[ distretto sanitario | i |
Interv. in favore di portatori di | 4.100,00 |  4.100.00 | == _, == |
@dlcap | N o

_ ] .
[ Manutenzione strade rurali ex | 7.000,00 | 7.00000 i == ==



et e A i

I,:;_L-’L'ira ¢ collocazione pali - | 3.000,00 I 3.000,00 |. == f == . ]
i ex fnvestim. e | r .-
Aanutenz. Straordinaria_edifici | | 100000 1 1160000 | == Il - —T|
 Cli— Fondi ex L. R. 6/97 o L | ] .-
--fAcqulsto personal Computer - ‘ 200000 1 2.000.00 — I——
"j()ndl ex L. R. 6/97 | [
i Manifestazioni  natalizie [ | == == ==
]__prestaz. Serv., | £3.500,00 |
| Manifestazioni  patalizie l | === == i ==
[ Impostee tasse B | 1.500,60
' Acquisto fogni  registro stato 320,00 | 320,00 = =
! civile | | | I o
Interventi da pertare in diminuzione nelle spese
| Descrizione [ Competenza | Cassa | 2024 | 2025
[ Oneri previii relativi a periodo | [ == ] == ]* 1.000,00 [' ==
pregressi ; ' f !
Spese per liti ¢ arbitrag _I = -1 30.000,00 ! == [ o T
{ Arretri contratto di lavoro | 1.093,64 | 1.093.64 | == r ==
PAcquistt per  riscaldamento | == J == ‘ 1.000,00 ==
Lgcuoic - . i ; l ]
Utenze scuola materna |. = [ = ?_ 500,00 | = i
| Acquisti  per  riscaldamento ; f ‘! 2.067,00 f
| scuole ,- |
. Noleggio aule | 7.300.00 7.300,00 = : = 4
| Servizio civile universale | 910000 | 0.100,00 | = = |
Fatte ricovero donne sole 34.100,00 | 23.000,00 | 5.000.00 =
. Arredamento Uffici — Fondi ex | 13.893,87 ' 893,87 ' = [ = I
]_L R. 6/97 | | | N
| Servizio assistenza Autonomie | 4.100,00 | 4.100,60 = ll = ‘
i | _ ;
Acquisto mezzi - ex Fndi | 10.000,00 | 10.00000 | = .! = _‘
| investim. i [ | | ]
| Indennitd amministratori I 482000 | 5 320,00 | = i = ‘
|Spese diverse per consiglio e | = ! 2.000,00 ! = |
Giunta . - | 4 -
i'()Twn previdenziali relativo a | = j 7.000,60 = T = |
\_Qenodl pregressi [ [ i
| Quota rogito Segretario : = F’— 2.500,00 J == =
| Compenso  Nucleo  di| = 250000 | == | = |
| valutazione | f [ * !

Il Sindaco —- q‘k s r&alle Finanze
( lv tore; emet)



